
Atos do Poder Executivo

5
Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE

Sábado, 18 de novembro de 2023 - n.º 2599 - Ano XXVII Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

Pregoeiro, que acato na íntegra, nos termos do Art. 71 da Lei 
Federal 14.133/2021, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO N° 
202/2023, referente ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores 
unitários, entre parenteses, ofertados pela empresa adjudicatária 
conforme descrito abaixo: ONCOPROD DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA, para os 
itens 01 (R$ 5,18) e 02 (R$ 75,47); FRAGNARI DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA, para o item 05 (R$ 1,62); FUTURA 
COM. DE REP. COML. LTDA, para os itens 07 (R$ 0,178) e 08 (R$ 
0,369); Os itens 03, 04, 06, 09 e 10 foram FRACASSADOS. Ao 
Departamento de Compras e Licitações para registro da homologação, 
publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, registro no sistema 
de licitações, controle e emissão das Autorizações de Fornecimento 
e demais anotações legais. Publique-se na forma da lei. Prefeitura 
da Estância de Atibaia, aos 16 dias do mês de novembro de 2023. 
Grazielle Cristina dos Santos Betorlini - Secretária de Saúde.

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 45.257/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 208/2023. OBJETO: Aquisição de veículo auto 
motor para uso diário na Secretaria de Habitação. HOMOLOGAÇÃO 
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, 
e em especial a manifestação do Sr. Pregoeiro, que acato na íntegra, 
nos termos do Art. 71 da Lei Federal 14.133/2021, HOMOLOGO 
o PREGÃO ELETRÔNICO N° 208/2023, referente ao objeto em 
epígrafe, com os respectivos valores unitários, entre parenteses, 
ofertados pela empresa adjudicatária conforme descrito abaixo: 
ALLMA MOTOR COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA, para o item 
01, pelo valor unitário de R$ 106.000,00, perfazendo o valor total 
ofertado de R$ 106.000,00 (cento e seis mil reais); Ao Departamento 
de Compras e Licitações para registro da homologação, publicação, 
registro no sistema de licitações, controle e emissão das Autorizações 
de Fornecimento e demais anotações legais. Publique-se na forma da 
lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 16 dias do mês de novembro 
de 2023. Daniel dos Santos Lima - Secretário de Habitação. 

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 48.200/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 227/2023. OBJETO: Registro de preços para 
eventual prestação de serviços de exame de diagnóstico por imagem, 
para uso da divisão de saúde bucal, com entregas parceladas, por 
um período de 12 (doze) meses. HOMOLOGAÇÃO Em face dos 
elementos constantes no presente processo administrativo, e em 
especial a manifestação do Sr. Pregoeiro, que acato na íntegra, nos 
termos do Art. 71 da Lei Federal 14.133/2021, HOMOLOGO o 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 227/2023, referente ao objeto em 
epígrafe, com os respectivos valores unitários, entre parenteses, 
ofertados pela empresa adjudicatária conforme descrito abaixo: 
CLINICA DE RADIOLOGIA ATIMAGEM LTDA, para o item 
01 (R$ 68,00) e 02 (R$ 310,00); Ao Departamento de Compras e 
Licitações para registro da homologação, publicação, lavratura da Ata 
de Registro de Preços, registro no sistema de licitações, controle e 
emissão das Autorizações de Fornecimento e demais anotações legais. 
Publique-se na forma da lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 
16 dias do mês de novembro de 2023. Grazielle Cristina dos Santos 
Betorlini - Secretária de Saúde.

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 51.805/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 236/2023. OBJETO: Registro de preços para 
eventual aquisição de ração/alimentos para cães do canil da guarda-
civil municipal de Atibaia, com entregas parceladas por um período 
de 12 (doze) meses. HOMOLOGAÇÃO Em face dos elementos 
constantes no presente processo administrativo, e em especial a 
manifestação do Sr. Pregoeiro, que acato na íntegra, nos termos do 
Art. 71 da Lei Federal 14.133/2021, HOMOLOGO o PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 236/2023, referente ao objeto em epígrafe, com os 
respectivos valores unitários, entre parenteses, ofertados pela empresa 
adjudicatária conforme descrito abaixo: PEJOTA PET SAUDE 

ANIMAL LTDA, para os itens 01 (R$ 22,50), 02 (R$ 47,99) e 03 
(R$ 23,60); Ao Departamento de Compras e Licitações para registro 
da homologação, publicação, lavratura da Ata de Registro de Preços, 
registro no sistema de licitações, controle e emissão das Autorizações 
de Fornecimento e demais anotações legais. Publique-se na forma da 
lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 16 dias do mês de novembro 
de 2023. Caue Andreassi Nunes - Secretário de Segurança Pública e 
Defesa Civil.

DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações, sito à R 
Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2000.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE 
LICITAÇÕES, 17 de novembro de 2.023.

Everaldo da Silva
Diretor do Departamento de Licitações

AVISO – EXTRATO DE DISPENSA

Em atendimento aos termos do Contrato de Financiamento nº. 
20/65541-X referente ao PEM – Programa de Eficiência Municipal 
firmado entre a Prefeitura da Estância de Atibaia e o Banco do Brasil 
S.A., tornamos público a Dispensa de Licitação a seguir. AF Nº. 
7618/2023 – EMPENHO Nº. 15389/2023 – Contratante: Prefeitura da 
Estância de Atibaia – Contratada: CAMILA APARECIDA MARSOLA 
– Objeto: Aquisição de SCANNER DE MESA; – Secretaria de 
Planejamento e Finanças – Valor: R$ 3.850,00, - Dispensa de Licitação 
conforme disposto no Art. 75 da Lei 14.133/2021.

DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações, sito à R 
Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2000.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE 
LICITAÇÕES, 17 de novembro de 2.023.

Everaldo da Silva
Departamento de Licitações

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO

PROCESSO Nº 58.538/23 INEXIGIBILIDADE 003/23 
RATIFICAÇÃO Vistos, Ratifico a Inexigibilidade de Chamamento 
Público para a celebração de Termo de Colaboração com a OSC 
Irmandade Civil Pró-Vila de São Vicente de Paulo, tendo como objeto a 
Execução do Serviço de Acolhimento Institucional para Idosos - ILPI, 
no valor total de R$ 1.293.276,60 (Um milhão, duzentos e noventa 
e três mil, duzentos e setenta e seis reais e sessenta centavos), com 
fundamento no artigo 31 da Lei Federal nº 13.019/2014 e alterações, 
de acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município 
constante nos autos, e determino a publicação na Imprensa Oficial 
no prazo de 05 (cinco) dias, em conformidade com o disposto no 
artigo 12 do Decreto Municipal nº 8.416/17. Retorne-se o processo à 
Secretaria de Administração para os fins legais. Retorne-se o processo 
à Secretaria de Administração para os fins legais. PREFEITURA DA 
ESTÂNCIA DE ATIBAIA, aos 16 dias do mês de novembro de 2.023. 
Magali Pereira Gonçalves Costato Basile Secretária de Assistência e 
Desenvolvimento Social 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO

A Prefeitura da Estância de Atibaia, por meio da Secretaria de 
Administração, torna público e dá conhecimento aos interessados 
que procederá com a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

C
7C

-5
E

39
-4

45
3-

F
30

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
C

7C
-5

E
39

-4
45

3-
F

30
5



Atos do Poder Executivo

6
Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE

Sábado, 18 de novembro de 2023 - n.º 2599 - Ano XXVII Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

PÚBLICO nº 003/23.
PROCESSO Nº 58.538/2023.
BASE LEGAL: Artigo 31 da Lei Federal nº 13.019/2014 e alterações 
e Decreto Municipal nº 8.416/17.
OSC PARCEIRA: OSC Irmandade Civil Pró-Vila de São Vicente de 
Paulo.
OBJETO DA PARCERIA: Execução do Serviço de Acolhimento 
Institucional para Idosos – ILPI.
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 01/01/24 à 31/12/24.
TIPO DE PARCERIA: Termo de Colaboração.
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 1.293.276,60 (Um milhão, 
duzentos e noventa e três mil, duzentos e setenta e seis reais e sessenta 
centavos). 
A Inexigibilidade de Chamamento Público para celebração de Parceria 
entre a Prefeitura da Estância de Atibaia e a OSC Irmandade Civil Pró-
Vila de São Vicente de Paulo, justifica-se diante das considerações 
apresentadas pela Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, 
de que a referida entidade é a única no município a prestar o devido 
serviço de Acolhimento em ILPI (Instituição de Longa Permanência 
de Idosos), objeto do termo de colaboração a ser firmado, não havendo 
portanto, viabilidade de competição. Ante ao exposto, consideramos 
inexigível o chamamento para celebração do Termo de Colaboração, 
e nos termos do §2º do artigo 32 da Lei Federal nº 13.019/2014, abre-
se o prazo de 5 (cinco) dias para impugnação da justificativa, que 
estará disponível, na íntegra, aos interessados no site da Prefeitura 
da Estância de Atibaia, www.atibaia.sp.gov.br/Plataforma - Parcerias 
com Entidades do 3º Setor. 

DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações, sito na Rua 
Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2000. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - 16 de novembro de 2.023. 

Sidney de Oliveira Poloni
Secretário de Administração

AVISO DE INEXIGIBILIDADE

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 58.627/2.023 - INEXIGIBILIDADE 
Nº 122/2.023. DESPACHO. Vistos, Autorizo a inexigibilidade de 
licitação para contratação de palestra com ERIKA HILTON para 
compor a programação do MÊS DA CONSCIÊNCIA NEGRA, a 
ocorrer no dia 20 de novembro de 2.023, às 20h, no Cine Itá Cultural, 
no valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), junto à empresa 
ERIKA SANTOS SILVA 39756493801, com fundamento no Artigo 
74 caput da Lei de Licitações n.º 14.133/21, de acordo com o parecer 
da Procuradoria Geral do Município constante nos autos, e determino 
a publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) em 
conformidade com o disposto no Artigo 94 da mesma lei.. Retorne-
se o processo à Secretaria de Administração para os fins legais. 
PREFEITURA DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, aos 16 dias do mês 
de novembro de 2.023. Sra. Maria da Glória Carvalho Ribas Diniz - 
Secretária de Cultura.

Secretaria de Administração, aos 16 dias do mês de novembro de 
2.023. 

Everaldo da Silva 
Diretor do Departamento de Licitações

AVISO DE ABERTURA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Prefeitura da Estância de Atibaia, de acordo com a Lei nº 
13.019/2014 e alterações, bem como instrução 001/20 do TCE/
SP e do Decreto Municipal nº 8.416/17 por meio da Secretaria de 
Administração, torna público e dá conhecimento aos interessados a 

abertura do CHAMAMENTO:
- CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 027/23, PROCESSO Nº 58.407/23 
OBJETO Execução do Projeto Educação no Período Integral – EM 
Profª. Rita Lourdes Cardoso A. Alvim e EM Educador Paulo Freire 
– Polo XI. RECEBIMENTO, ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO 
PÚBLICA: Os envelopes contendo o projeto e a documentação das 
Organizações da Sociedade Civil, OSC’s, deverão ser entregues na Sala 
de Licitações da Secretaria de Administração, à Rua Bruno Sargiani, 
100, Vila Rica – Atibaia/SP, até o dia 08/01/2024 impreterivelmente 
às 14 horas.

Informamos aos interessados que o Edital na íntegra, está disponível 
no site da Prefeitura da Estância de Atibaia, www.atibaia.sp.gov.br - 
Plataforma - Parcerias com Entidades do 3º Setor.

DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações, sito à Rua 
Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2000.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE 
LICITAÇÕES, 16 dias do mês de novembro de 2023 

Sidney de Oliveira Poloni 
Secretário de Administração

EMPRESAS COM CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL 
DEFERIDO

PROTOCOLO: N.º 54.886/2023
ASSUNTO: INSCRIÇÃO NO CERTIFICADO DE REGISTRO 
CADASTRAL N.º 137/2023
INTERESSADO: FERPA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA
JULGAMENTO: 17/11/2023

PROTOCOLO: N.º 53.872/2023
ASSUNTO: INSCRIÇÃO NO CERTIFICADO DE REGISTRO 
CADASTRAL N.º 138/2023
INTERESSADO: RADIO CULTURA DE CAMPINAS LTDA
JULGAMENTO: 17/11/2023

PROTOCOLO: N.º 55.070/2023
ASSUNTO: INSCRIÇÃO NO CERTIFICADO DE REGISTRO 
CADASTRAL N.º 139/2023
INTERESSADO: LEAD SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA
JULGAMENTO: 17/11/2023

PROTOCOLO: N.º 54.177/2023
ASSUNTO: INSCRIÇÃO NO CERTIFICADO DE REGISTRO 
CADASTRAL N.º 140/2023
INTERESSADO: LUCAS NOVO ROSA
JULGAMENTO: 17/11/2023

PROTOCOLO: N.º 55.026/2023
ASSUNTO: INSCRIÇÃO NO CERTIFICADO DE REGISTRO 
CADASTRAL N.º 141/2023
INTERESSADO: COMITRE ASSESSORIA EM ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇO LTDA
JULGAMENTO: 17/11/2023

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – 17 de novembro de 2023. 

Sidney Poloni de Oliveira
Secretário de Administração

EXTRATO DE CONTRATOS A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

W
A

G
N

E
R

 D
E

 J
E

S
U

S
 C

A
S

E
M

IR
O

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
tib

ai
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

C
7C

-5
E

39
-4

45
3-

F
30

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
C

7C
-5

E
39

-4
45

3-
F

30
5


